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LONDYN, 5. XII. (IK3) 
Titowskie zgromadzenie na* 
rodowe - zabroniło królowi 
Piotrowi powrotu do kr;’ju.

TEHERAN, 5. XII. (R) - 
Na skutek odmowy sowieo 
kiej na żądanie wycofrnia 
wojsk z Persji kryzys rzą lu 
perskiego pogłębia się. W 
Azerbejdżanie powstił miaj« 
scowy „rząd” który wezwał 
urzędników perskich do PO' 

Isłuszeństwa. - „Rząd” ten 
chce ustalić autonomię Azer 
bejdżanu przed wycofaniem 
wojsk sowieckich.

Drogowskaz i Symbol
i Red.) — Dnia 5 grudnia 1867 roku 

wodził rfę w Z-ułowie późniejszy Na
czelnik Odrodzonego Państwa Polskie 
ao — Józef Piłsudski. — Obchodząc 
dziś rocznicę Jego urodiln-, widzimy 
w Jeiftt postaci symbol dążeń do Pol
ski naprawdę ni< podległej, z włas. 
num suwerennym Rządem, którego 
konieczność podkreślał Piłsudski sta. 
le, a na j wy moren lej chyba ujął to sio 
wa w roku 1914 tui przed wybuchem 
wojny światowe), na- pogrzebie ostat
niego członka Rządu Narodowego z 
okresu powstania styczniowego 1863.

Piłsudski, który w czynnej walce 
widział jedynie możność odzyskania 
i utrzymania utraconej niepodległoś
ci, który uchodził za człowieka, oua- 
uowanego romantycznymi odruchami, 
zdawał sobie ic rzeczywistości bar. 
dzo realistycznie sprawę z międzyna
rodowego położenia- i dążył przede 
wszystkim- d-o tego, aby sprawg pol
ska nic pozost(iła przedmiotem dzle. 
i ów czy targów wielkich mocarstw, 
ah aby stała się czyąnym podmio. 
h m, stawiającym zarówno wrogów 
jak i przyjaciół tr obliczu konieczno
ści liczenia się z- dążeniami i żąda
li ia m i Na rod u Polski ego.

Na drodze do odzyskania wolności 
widział Piłsudski wicie przeszkód — 
nic raz sytuacja- przedstaw lała się 
mu nic mniej ponuro, niż wygląda 
dziś, sam wynik wojny światowej 
v'ydał się bardzo niepewny, a zwy. ' 
cięstwo którejkolwiek ze stron zda. 
wało się w konsekwencji oznaczać 
leż zwycięstwo jednego z państw za
borczych. Dedwo jiowutafc Państwo 
Polskie stanęło w obliczu śmiertelne
go niebezpieczeństwa, gdy pod sumą 
Stolicą stanęły czerwone hordy.

Nawet po zakończeniu. działań wm. 
jettnych, położenie Polski — nic mó. 
wiąc już o stosunkach wewnętrznych, 
ogromnym- zniszczeniu wojennym, — 
przerwie. w tradycji państwowej i uze 
• egu innych czynników — nie było 
łatwe na terenie międzynarodowym. 
Wielkie mocarstwa, coraz bardziej da. 
wały się przekonywać propagandzie 
niemieckńej, że traktat wersalski był 
niesprawiedliwy dla Niemiec i że bez 
złagodzenia warunków tego traktatu 
trwa-ły pokój nie będzie możliwy. — 
Wszelkie ustępstwa wobec Niemiec 
miałaby oczywiście pokrywać Polska ' 
która miałaby też płacić za błędy po 
ko)u wersalskiego, pozostawiają. ego 
Pmsy Wschodnie przy Rzeszy.

Piłsudski jeden z pierwszych, lub 
nawet pierwszy odgadł, że objęcie 
władzy przez Hitlera oznacza nową 
wojnę zaborczą, — rozpoczętą przez 
Niemcy. Przyszedłszy di» tego przeko
nania, proponował dwukrotnie pań
stwowi zachodnim wojnę prewcncyj. 
»ą przeciw Niemcom, wykorzystanie 
momentu, gdy Rzesza nie była jesz, 
cze dozbrojona i zapobieżenie w ten 
sposób nowemu marszowi niemieckie
mu na podbój świata. Propozycja ta 
— jak wiadomo — została, odrzucona 
przez państwa zachodnie, które nie 
były do wojny psychicznie przygoto
wana.

Wroga Piłsudskiemu propaganda, 
nie tylko zagraniczna — twierdzi, że 
był on zwolennikiem” Niemiec, a za 
klętym wrogiem Rosji. Jest to o tyle 
fałszywe, że Piłsudski był przede

Z Rosji wróciło do Polski 26 tys. Polaków 
Wiadomo o 400 tys. pozostałych 
a gdzie jest jeszcze milion ludzi?

LONDYN, 5. XII. — Korespondent 
polskj streszcza artykuł Dziennika 
Polskiego i dziennika Żołnierza'’ pt. 
,,Polscy niewolnicy w Związku so
wieckim". Artykuł ten omawia spra 
wę ; powrotu do Kraju Polaków, wy
wiezionych w latach 1939 i 1940 do 
Związku sowieckiego.

Dnia G lipca 1945 r. rząd sowiecki 
zaWrał z nielegalnym rządem war
szawskim umowę o ojłcji i wysłaniu 
do Polski Polaków, przebywających 
w ZSRR. Tzw. ,,Związek Patriotów 
Polskich" będący narzędziem Mos
kwy obliczył ich ilość na 400 tysięcy. 
Umowa przewidywała powrót ich do 
Polski do końca br. Dotychczas zała
twiono jednak sprawę powrotu tyl
ko 2G tysięcy.

Okazało się, że między umowa a 
jej wykonaniem jest przepaść która 
ciągle «ÎÇ {»głębia. Władze swoiec. 
kle tak dalece skomplikowały for
malności, które należy załatwić oj>o- 
wiadając się za powrotem do Polski, 
że w praktyce wysiedleńcy nie mogą 
do Polski powrócić. Władze sowiec
kie wymagają oryginalnych dokumen 
tów polskich, których wysiedleńcy 
nie posiadają, często zaś odmawiają 
przyjmowania ]>odań od urodzonych 
na ziemiach polskich na wschód od 
linii Ribbentrop - Mołotow, Delega
cja nielegalnego rządu warszawskie
go do mieszanej komisji repatriacyj

LONDYN, 5. XII. (UP) Dyploma
cja brytyjska uczyniła ostatnio dwa 
ważne pociągnięcia w Europie, iel 
ka Brytania zawiadomła inne mo
carstwa okupujące Austrię, że w in. 
terenie poprawy sytuacji gospodar
czej Austrii, uważa za wskazane — 
zmniejszenie armii okupacyjnych — 
Wielka Brytania proponuje zatem, 
aby w’ ciągu kilku miesię y zrównać 
liczebność wszystkich czterech armii 
okupacyjnych w Austrii. Uważa ona 
również, że w oczekiwał iu na osta
teczne ustalenie granic Austr’i, nale
ży respektować obecne jej granięp.

nej dopiero w październiku podjęła 
rozmowy w sprawie umożliwienia po 
wrotu do Kraju Polakom, nie posia
dającym oryginalnych dokumentów. 
Do połowy listopada pertraktacje te 
nie dały żadnych wyników, gdyż 
rosyjskie stanowisko jest nieustępli
we. Wielu Polaków zwolniono z pra 
cy, ale nie dano im pozwolenia na 
powrót do Polski, co powoduje roz
paczliwe wędrówki Polaków po bez
kresach Związku sowieckiego. Wy
chodząca w Moskwie gazeta Wolna 
Polska" nawołuje Polaków do cier
pliwości i doradza Im stwarzać sobie 
dogodne warunki bytowania na okres 
zimy. Z tego wynika więc, że ostate 
czny temat powrotu do kraju, usta
lony na ’ koniec bieżącego roku, nie 
został dotrzymany, a przed Polaka-

LONDYN, 5. XII. (Reuter) W po
niedziałek odbyła się w Izbie Gmin 
następująca rozmowa między posłem 
Uartii Pracy kpt. Blackhumem a pre 
m.erem Attlee:

Niedyskretny kapitán: „Czy rząd 
czym kroki, zmierzające do zyska
nia współpracy Rosji j Francji w 
związku z projwzycjami kontroli e. 
uergii atomowej, jakie będą przed- 

aby poddano rewizji waruak- zawie 
szenia broni z Włochami. Stary Zje 
dnoczone proponują, aby aliancki za 
rząd wojskowy pozostał tylko w pro 
winejl Venezia - Giulja aż do ostatecz 
nego wykreślenia granicy z Jugoska 
wią. Związek sowiecki nie udzielił 
jeszcze odpowiedzi na propozycję St. 
Zjednoczonych. 

m> w Związku sowieckim zjawiło się 
widmo jeszcze jednej niewolniczej, 
koszmarnej zimy.

(Z depeszy powyższej wynika ja«, 
no, ż.e mowa w niej nie o Polakach 
zamieszkujących ziemie |K>iskio, za
garnięte obecnie przez Rosję, ale » 
obywatelach polskich wywiezionych 
podczas pierwszej okupacji sowiec
kiej do Związku- sowieckiego. Było 
ich półtora miliona do dwóch milio
nów. Wydostało się ze Związku so
wieckiego na środkowy Wschód 140 
tysięcy. To znaczy, że pozostało w 
Rosji conajmniej jeden milion 360 ty 
sę?y ludzi. Jeśli w roku bieżącym 
Związek patriotów — naliczył tylko 
400 tysięcy, to musimy zapytać co 
stało sf z 960 tysiącami? — prżyp. 
red ) 

stawione zgromadzenju ogólnemu or
ganizacji Narodów Zjednoczonych — 
przez Stany Zjednoczone, Wielką Bry 
łanię i Kanadę?”

Tajemniczy premier : ,.Rząd'brytyj 
«ki studiuje wszystkie zagadnienie 
związane z procedurą przedłożenia 
organizacji Narodów Zjednoczonych 
propozycji zawartych w oświadcze
niu trzech państw z dnia 15 listopa
da, odnoszącego się do energii ato
mowej. Ufam, że wkrótce będę w 
stanie wypowiedzieć dalszo oświad
czenie w tej ważnej sprnwio przed 
Izlrą Gmin".

Uparty kapitan: ,.Czy należy uwa 
żać, żv jest zgodnym z polityką bry
tyjską poczynić kroki dla jak naj
rychlejszego zyskania współpracy 
Stałych członków rady łiezpieczeń- 
stwa w związku z propozycjami, któ 
re będą przedstawione zgromadzeniu 
ogólnemu Narodgw Zjednoczonych? 
Uparty- premier: ,,Odpowiedź na to 
pytanie byłaby przesądzeniem przy, 
«złych decyzji”.

DookoSa spraw irańskich

Wielka Brytania porządkuje 
sprawy austriackie

na temat organizacji Narodów Zjednoczonych

Wielka Brytania wyraziła zgodę na 
propozycję Stanów Zjednoczony ci^ 

wszystkim „zwolennikiem” niepodleg 
tej i silnej Polski i wrogiem wszyst^ 
kiego l wszystkich, którzy stali na 
drodze d<> h <h. celu. Zdają<‘ .sobir spra 
wę z tego, że rosyjski imperializm- w 
ja kiej kol wiek formie stanowi groźbę 
dla polskiej wolności, dążył do tego, 
aby to nicbezpicezciistwff usunąć dro. 
gą osła hien ia tego przeszłego f przy
szłego zaborcy.

Wy/rndki historyczne, jakie roze
grały się już im śmierci Piłsudskiego 
udowodniły, że zaróieno w swej oce. 
nie polityki niemieckiej, jak w 
swym słynnym- zdaniu: .,Rosja, do. 
trzymujc traktatów tylko wtedy, gdy 
jest do tego zmuszona" — miał on 
całkowitą radę 

WASZYNGTON, 5. XII. fUP) — 
Wczoraj ministerstwo spraw zagrani 
cznych Stanów Zjedn. oświadczyło 
urzędowo, że Związek sowiecki od. 
rzucił prt»pozycję wycofania swych 
wojsk ä Iranu do dnia 1 stycznia 
1946 r. Rzecznik ministerstwa pod 
kreślił jednak, że odpowiedź rosyj
ska nie zmienia faktu, iż Rosja 1 
Wielka Brytania zobowiązały sję 
wycofaf «we wojska z Iranu do 
dnia 2 marca 194G r.

• • •
MOSKWA, 5. XII .(Reuter) Gło

wa schizmatycklego kościoła ormiań 
sklego Katoljkos Jerzy IV zwrócił 
się do Stalina, Trumana » Attlee — 
aby ziemie onnańskie zabrane prze 
mocą” przez Turcję zostały wrócone 
Armenii sowieckiej co naprawiłoby 
dziejową krzywdę męczeńskiego na. 
rodu nnheńsklego j pozwoliłoby '

wszystkim Armeńczykom żyć jak jed 
ną rodzina i rozwijać własną kul
turę. Katolikos ma oczywiście na my 
śli <>kiÇ.ii Karsu I Ar<iahaiiu (położo 
ne w znamiennej bliskości Azerbej
dżanu i północnego Traku — przyp 
red.)

• • •
LONDYN. 5. XII. (AU) Konserwa 

tywny dziennik „Daily Telegraph”, 
w artykunle omawiającym sytuację 
w Iraire pisze, że odrzucenie przez 
Mofikwę żądań Iranu stanowi pierw
szy krok w kierunku nowej wojny 
światowej.

Wybory w Grecji
ATENY, 5. XII. (Reuter) Premier 

grecki Soful s_zapowjedział, że wy
bory odbędą się w Grecji w ostat
nim tygodniu marca.
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Na marginesie proce»* < Nory mb »rdze

Dr. Schacht - alchemik Trzeciej Rzeszy
Powszechnie znane jest. spostrzeżenie 
Napoleona o trzech rzeczach potrzeb 
nych do prowadzenia wojny Hitler, 
mając zapewne jiewne trudne ści ze 
zdobyć em pieniędzy, przypomniał so
bie chyba inne powiedseire Napoleo
na, a mianowicie, że geniusz polega 
na umiejętności dobierania sobie 
współpracowników To wzorowanie 
s ę na Napoleon e (podobno po zaję
ciu Paryża Fuehrer spędzał <ługie 
godziny na medytacji pod kopułą In
walidów), które w rezultacie okazało 
się dla Hitlera zgubne, naprowadzi
li go na jeden szczęśliwy wyMr: 
Dra Schachta.

Podajemy poniżej kilka szczegółów 
o tym niewątpliwym geniuszu finan 
sowy® Trzeciej Rzeszy, zaczerpnię
tych z charakterystyki opublikowa
nej w prasie amerykańskiej przez 
tego byłego wsiH-łpracownika z cza 
sów republiki weimarskiej, a obecnie 
zamerykanizowanego emigranta nie
miecki go, Dra Maxa Immanuela.

Praktyczny światopogląd
Schacht rozpoczął karierę życiową 

jako drobny urzędnik jednego z wiel 
kich banków berlińsk eh. Awansował 
szybko dzięki wielkim zdolnościom i 
w czasie republiki weimarskiej do
szedł d«> itauoWT6ka prezesa Banku 
Rzeszy.

Posnigiw i się swoim wysokim sta 
m wiskicm przede wszystkim dla bu 
dowania własnej fortuny przez ^peku 
lacje na giełdach zagranicznych — 
Stał się również cichym udziałowcem 
w elu przeds ebenste przemy Sÿow vch 
używając swych w,áywó\v dla zapew 
niania im dostaw państwowych. — 
Wszystko to było zresztą zup«łuie zgo 
dno z radą, jaką dawał niekiedy 
swym zaufanym przyjaciołom: .li ze 
ba najpierw zapomnieć o vszelkjm 
•iealiżmie. następnie zbogacić- się, 
dążyć do władzy (mitycznej i usu
wać wszelkie przeszkody ze sue. di-

Pecunia non olet
.Jako prezes Reichsbanku Schacht 

potrafił, po |M>wojemiej inflacji, przy 
ciągnąć do Niemiec oszczędności ka- 
pit listów zagranicznych, głównie a- 
merykańskich i angielskich, ufnych 
w przyszłość niemieckiego przemysłu. 
Te właśnie kapitały posłużyły Niem 
com do stworzenia potencjału prze
mysłowego, który umożliwił później 
Hitlerowi rozjęianie wojny. W pew
nej chwili Schacht przerwał brutal
nie wypłatanie odsetków od zagrani
cznych pożyczek. Kurs tych papie
rów gwałtownie opadł na gicł lach 
międzynarodowych 1 Schacht wykupił 
je za drobną częśi ich nominalnej 
wartoścj. Również dziełem Schachta 
byjo unicestwienie planów reparacyj- 
nyeh Dawesn i Younga. chociaż, jak 
t< e i« st st. ło Ç wyraźnie w do® 
ne, Niemcy jiłaeió mogły. ' ie mogły
by tylko w tym wypadku przygoto
wywać wojny.

Przyzwoitka 
brunatnych gangsterów

Przeczuwa.ąc przewrót nazistowski 
Schacht ustąpi ze stanowiska preze- 
sa Reichsbanku. Hitlerowi potrzebny

Bez komentarzy
Radio warszawskie polało dnia 30 

listopaui następującą wiadomość: — 
250 Polaków, którzy jxiwrócťli do kra 
jn miało osiedlić się w Płocku. Po 
przybyciu na miejece okazało się, że 
nic tam dla nich uie przygotowano 
i nie mają gdzie s.ę pomieścić, a po- 

tym — że nie ma tam dla nich 
m ejnea na osdedlenie ani pracy. — 
Wreszcie rozkwaterowano ich jx> in
nych miejscowość ach bez łóżek 1 
sienników. 

był człowiek cieszący się zaufaniem 
międzynarodowych kół finuasowo- 
przcmysłowych j takim, człowiekiem 
był dr Hjalmar Schacht. I tyczy] on 
zakapturzonym gangsterom z mona
chijskiej Biesi ube pozorów powag i 
odpowiedzialni ści.

Schacht zna] doskonale Stany Zjed 
dnoezone. W dzieciństwie spęJzjł kil
ka lat w Brooklynie i mówi biegłe 
ix> angielsku. Jeszcze przed przewro 
tern, w roku 1931-32, zrobił podróż po 
Stanach Zjednoczonych, wygłaszając 
przemówienia propagando« e dla Hit
lera. Zapewniał ewych amerykań
skich słuchaczy, że Fuehrer Jest wier 
nym wyznawcą kapitalizmu i libera
lizmu. Na odczycie w nowojorskim 
ratuszu obiecyv ał najbardziej poko
jowy rząd w Niemczech. Przyjacio
łom w New Aoiku szeptał w zaufa
niu : ,,W N emczeeh dochodzi do gło
su człowiek większy od Napoleona, 
rcwtiie wielki jak Chrystus”.

,,Trzy karty” 
w skali międzynarodowej

Po przewrocie Schacht został dykta 
torem finansowym Trzeciej Rzeszy. 
W tym charakterze dokazywał majster 
sztyków monetarnych i gospodarczych 
które w jurnie przyczyniły się do 
odbudowania niemieckiej machiny 
wojennej. Centralizacja handlu zew
nętrznego, nabywanie niezbędnych su 
rowców strategicznych z naftą na czo 
lo wzamian za bezwartościowe zaba
wki i tandetne aparaty fotograficzne, 
zablokowana marka i szereg innych 
fikcyjnych środków płatniczych, któ-

ra zmuszały zagranicznych eksporte. 
óów do wydawania swych wierzytel
ności tylko w Niemczech, wreszcie 
wszystkie prawie karki łomne i oszu
kańcze posunięcia gorspodarcze Trze 
ciej Rzeszy były jego wynalazkiem.

Schacht opracował kiedyś projekt 
umowy handlowo - kompensacyjnej z 
jednym z krajów bałkańskich, w wy
niku której prawie wszystkie środki 
żywności tego kraju miały być wyeks 
portowane do Njemíec. Gdy nawet 
zachłanni hitlerowcy zwrócili uwagę, 
że ludności miejscowej nie pozost ła
by nic do jedzenia, Schacht zdziwił 
się: „Ach, Boże, czyż oni muszą 
jeść?”..

Biały kołnierzyk
W r. 1937 ,gdy niemiecka potęga 

militarna była już faktem dokonanym 
1 zadanie Schachta wypełnione, usu 
nął s’ę on ostentacyjnie w zacisze 
swej posiadłości wiejskiej i zajął się 
hodowlą świń.

Latem 1939 r. odw edził „prywat
nie” Francję i Wielką Brytanię, gilzie 
,,w na. ściślejszym zaufaniu” ostrze
gał znajomych o bliskości wojny i wy 
jawiał tajemnice hitlerowkich przy, 
gotowań wojennych. Był to wkład - 
Schachta do wojny nerwów, który 
zgodnie z planem Fuehrera miał pod
trzymać w tym krajach ducha mona 
chfjsklego.

Schacht ma dziś ok- ’’o 70 lat. Na- 
zewnątrz przecista '-.ł »'Ç jako wy
soki nieco śmieszny iegomośl, ubra
ny zawsze w workowaty poplamiony 
garnitur i wysoki t ’ ły bjyszcząey 
Kołnierzyk z-ceiub li,u. T< u kęłuierzyk 

był jego znakiem 1 md lewym. Str<<se- 
maiin mawiał, że ca tc jedyna rzecz 
która u Schachta -t tzyita, (Mfż- 
na przypomnieć, £e kolega Schachta. 
choć z innego sądu - I !»■-’. wsław Ł 
íswoim białym rav r rr

,,Nielubiany, 
niepożądany, 

niezbędny
Czym wytłumaczyć powodzenie i 

prestiż, jakie mm', szczególnie za
granicą. Schacht przjsn^ouywai — 
awsze swoje zacno■ » do osót z 

którymi mid do csyoicn-r.. Oschły i 
bezwzględny dla r-b uigo»t
być czarujący dla ludzi którzy mu- 
byli potrzebni. W f irnie amadora 
Davíesa ..Misją io Mo«kwy” prz^lstt 
wiony był ako t- *hi / gcdi y ,-rar 
szy pan, skory do wszelkich uprzej
mości jakie mógł ludziom wjśw-ad- 
ezy ć.

W N’emczcch natomiast jego ge
niusz szalbierczy bjł lepiej łuh}. 
Hitlerowcy go nie cierpieli, szczegól
nie Goebbels i Himmler. Przez długi 
ezus nie należał do partii, dopóki Fu 
ehrer nie nadał mu honorowego człon 
ko*twa Wyjaśnienie jec' pozycji w 
Niemczech można znaleźć .v pow • Iz > 
n u Goeringa: ^Schacht je$t nieba 
biany, niepożądany, niezbędny”.

♦ ♦ *
Główny wynalazca ersatzów finan

sowych Trzec-iej Rzeszy zajmu e obec 
nie jedno z poczesnych mie, ^>c na no
rymberskiej ławie oekarżoi ych. Po 
słuchamy co powie w ostatnim słowie

Mpr A. M.

Wieści z Kraju
W Polsce panoszy sie „Bezpieczeństwo
Wiezienie w Jarosławiu — Władze nadrzędne N. K W D. — Prześladowanie żołnierzy Armii 

Krajowej — Znanym szlakiem ojców
Nii wiele obób wie, że w Jarosła- j 

win istnieje duże więzienie znajdują j 
ce się nominalnie pod zarządem W; 
działu Bczpiwzeństwa a w rzeczywi
stości słufące wyłącznie do dyspozy
cji NKWD. Wydział Bezpieczeństwa 
podlega w praktyce NKWD, kto e 
ma stały dcslÇp do jego biur, wkra- 
cza w tok jego urzędówanfa, Jednym* 
słowem przeprowadza wszystko, < ze 
go wyin iga Interes sov ieckiego >ku- 
panta. Obsługę wiÇziotdu Jarosław
skiego stauow ią Toia-y — komun ści, ■ 
naczelnjkiem powiatowego Wydziału j 
Bezpieczeństwa jest R .GaiTn noszący 1 
mundur polaki, niezawodnie zakon- j 
splrowanj’ oficer NKWD, do którego j 
biura mieszczącego się zr sz.ą :na prze > 
ciwko więzienia, stale się choctej na | 
odprawy. O decydującym wpływie na ! 
miejscowe Wydział Bezpieczeństwa 
świadczy między innymi fakt, że ile- 
kroć, który w Çz n ula być z wię
zienia zwolniony zasięga się opinii : 
NKWD. - które często poleca po- | 
nownle aresztować zwoln onego przez 
Wydział Bezpieczeństwa. Wszyscy a 
leszTowanf ż łnierz A. K. pollegadą 
dyspi zycJi NKWD. Wysyłano ich 
transportami samo< hodwymi do obo- j 
-zu jeńców w Trzem '«ilu >,,) przedmic 
ści u Bakończyce.

Z wiadomości os ągnięiych od o- 
sób, które były więźniami ttgo w ę- 
zlenia i u<l iło s ę im un kuąć sowiec
kiego raju w' Polsce, wynika, że w 
areszcie podręcznym NKWD było o-' 
koło 50 osób, w tym kilku Fkariń- 
ców. Resztę stanowią Polacy ni", szdo 
wam pod zarzutom należenia do AK 

uehvíania się od mobilizacji. I krain 
cy przebywali w tym ąnsziu prze
ważnie za przynależność i’o ukraiń
skich o-rgaoizacji nacjonąl'stycznych.

Więzienie w Jarosławiu mieściło ! 

w listopadzie 1944 około 30'1 osob, w 
tym 95 proc, stanowili Polacy tprze. 
ważnie żołnierze AK), resztę I kiąiń 
cy. Z w ęzienia stale odchodziły' tran 
sporty samochodowe do .Przemyś’;1. 
pod strażą NKWD, uzbrojoną w au
tomaty lub RKM. Jakie były dalsze 
losy tych konwojów me jest wiado 
me. Cięśc ich kierowano do obozu w 
Bakończycach pod Przemyślem, gdzje 
jeszcze za niemieckiej okupacji 4- 
niał obóz dla jeńców i przesiedlo
nych. Władze sowieck e zorganizowa 
ły zaraz po zajęciu Przemyśla obóz 
dla jeńców niemieckich j żołnierzy z 
A.K. W grudniu 1944 — z tego czasu 
mamy informacje — stan il ś(iowy 
obozu jiolskiego wynosił około 1.500 
ludzi, z czego 40 i»roc. byli to oficero
wie AK , 50 proc, szeregowi AK., re
sztę stanowili ludzie aresztowani za 
naihiżycia na stanowiskach w mili
cji i w ogóle element niepewny.

Przed wyjazdem transportu żołn e- 
rze sowieccy pozrywali żołnierzom 
Ał wszyntikie polskie dystynkcje 1 
orztłkj, ubrali Ich w mundury, płasz 
cze i czapki niemieckie. Cały obó» 
polski przewieziono samochodami do 
•stacji w Bakończycach i załadowano 
do wagonów towarowych. Szosę do 
stacji obstawiły oddziały sowieckie 
tak, że dostęp osób cywilnych z zew 
nątr» był niemożliwy Nocą [xx-iąg 
skierowano na Lwów. Co s;-Ç z nim 
stało nie wiadomo, gdyż naszemu in
formatorowi ud.ło się mimo straży 
zbiec podczas drogi. Charakterystycz 
nym jednak szczegółem jest fakt, że 
w wagonach były piecyki i węgiel, co 
może świadczyć, że transport miał 
odbyć daleką drogę na w-chód.

Tak oto wygląda przeprowadzanie 
dochodzeń przez niezależne” polskie 
władze Bezpieczcń.-twu.

Zona kata przed sadem
Wlezień nr. 116.337 bedzie świadkiem

Dz wne wrażjeuie pozostawja roz
mowa z kimś, kto beziMiśrednio mi.-d 
wątpliwy zaszczyt: zetknąć- się z rodzi 
ną Himmlera, z nim samym, jego żo
ną i 14 letnią córką, które zamieszki
wały wytworną willę nad Tegernsee. 
Człowiekiem tym je«t pewien żoł
nierz 2. Korpusu, były więzień obozu 
koncentracyjnego w Dachau który 
spędził w nim 2 i pół lat i przez dwa 
tygodnie we wrześniu 1944 pracował 
w(> willi Himmlera.

Szczegóły, które opowiada on ne 
są sensacyjne. Albowiem nje jest dla 
nas nowością to. że i»anj Himmler 

sama nai>ę lzała posterunki do ki ęca- 
nla się, bicia i kopania więźniów, nie 
nazywając ich inaczej jak ,,Kanai.cn 
Moerdcr, Banditen itp.”. Nie jest no 
wością też fakt, że Polkę i dwie Ju- 
godowianki zatrudnione u pani H»m 
mler głodziła ona, bła, zmuszała do 
ciężkiej pracy. Mszak pan; Himmler 
należy do Herrenvolku, któremu 
w zystko było wolno. Nie mniej jed
nak dziś pani Himmler staje prz<^ 
>ądem a więzień Nr 11G337 wystÇpo 
wać będzie w procesie przed mą tym 
razem Jnkv ÿwiadek.

Kanai.cn


Środa, dnia 5 grudnia UH5 roku ,,Gazeta Żołnierza" Nr 276, str 3.

Z dnia na dzieńJarmark literacki
Ludwig nie napisze 

biografii Hitlera
Jak informuje londyński ,Dziennik 

Polski" — Emil Ludwig w rozmcw’e 
« dziennikarzami paryskimi wyraził 
przypuszczenie, że sąd nad zbrodnia
rzami wojennymi w Norymberdze bę
dzie komedią. Założyłbym cię — mó
wił Ludwig — ie żaden z niemiec
kich generałów nie będzie i>o',vieszo 
ny. Zapytany, czy ma on zamiar na
pisać biografię Hitlera, Ludwig odpc 
wiedział: ,,Ja Pisze tylko biografię 
wielkich ludzi”.

Fuehrer pozostanie v Çc jiostaeią 
historyczną poszukującą biografa... 
Jednakowoż ii Duce — mii ł więcej 
szczęścia u Lndw ga

Dla amatorów małżeństwa
Tygodnik ,,Presence" cytuje kilka 

replik z granej obecnie w Paryżu — 
sztuKi ,,Uwodziciel” znanego autora 
komediowego, grywanego dawniej czę 
sto w Polsce, Andrzeja P/rab au:

..Każde małżeństwo jest rozpoczy
nającym sę pojedynkiem. Dlatego 
jłotrzebni są świadkowie” .

..Lepiej poślubić kobie Ç niewierną' 
niż nudną. To trwa krócej". i

..Mhłżeństwfo tworzy dwoje więź
niów z których .jedno jest dozorcą 
drugiego”. I

Lojalność dla mężczyzny sprowa
dza się do tego, żeby oH.imywać tyl 
ko kobiety, tak jak dla parl-.meuta- 
rzysty — żeby okłamywać tylko 
swych wyborców”.

Można przypomnieć że Maupassant 
tej nie nah żuł do entuzjastów mał
żeństwa. Wypływało to u n ego z 
braku stałości uezm, (idy go ktoś usi 
Ibwał nakłonić do małżeństwa, zdzi
wił się: ,,.Ta udałbym się ożenić! ależ 
po trzech dniach powiedziałbym so
bie z pewnością: .Takto! t.a dama je
szcze tu jest?"

Podsłuchane w eterze
NOWY JORK, 4. XII. (Reuter) — 

Odbyta w Waszyngtonie konferencja 
której celem miało być zakończenie 
strejku robotników zakładów samo
chodowych ..(Jenerał Motors ' zakoń
czył się niepowodzeniem

TOKIO. 4. XII i Rouler» Władze 
amerykańskie dokonały na rozkaz 
gen. Mac Arthura pierwszych wiel
kich aresztowań zbrodniarzy wojen
ny eh Japonii. Wśród nich wysocy of 
cerowie wojska i marynarki. prze
mysłowcy, politycy, finansiści i dzień 
ni karze.

PRAGA, 4. XII. (Reuter) Władze 
z<-cho>łowackie aresztowi. łyr jednego 

z winowajców zniszczenia wsi Lidice 
Haralda Wiesmanna.

RZYM I. XII. (ANSA) Rzecznik 
r?ądu bułgarskiego — zapowiedział 
wniesienie do parlamentu ustawy o 
reformie rolnej, według której jedna 
rodzina będzie mogła posiadać nie 
więcej jak 20 ha ziemi ornej. Włas. 
u ść rolna przewyższająca to maksi
mum lędzis wywłaszczoną za odszko 
dowanJem

RIO DE JANEIRO, 4.XI1 .(Reuter?
Przewóha komunistów brazylij

skich, T’-estes «»świadczył korę;pen
dentowi Reutera, że jeżeli kandydat 
komunistyczny na prezydenta republi 
ki zv .cięży w wyborach, pierwszym 
czynem nowego rządu będzie zerwa 
nl(. stosunków dyplomatycznych z 
Hiszpanią i Portugalią

KIEROWCO!
Nie pędź w tysiąc koni

Śmierć i tak dogoni!

Felieton czerwonokrzyski
Z czego tsl łada sę radio? Radio — - 

składa się z radia właściwego, tor
by, baterii i anteny. Na pytanie z 
czego skfada się żołnierz tymże woj
skowym stylem odpowiedzieć mizna: 
żołnierz składa się z żołnierza właś
ciwego, broni, wyposażenia, i z czło
wieka. Żołnierz właściwy codziennie 
od rana do wieczora spełnia swoje o- 
bowiązki i od czasu do czasu korzysta 
ze swoich praw. Obowiązki jego są 
niemałe, jeśli zważymy, że i gimna
styka i jedzenie i spanie tą obowiąz
kami. Czyli nawet to, co mogłoby spra 
wiać normalnie niejaką przyjemność 
traci swój smaczek przez przymus. — 
Wszystko to sprawia, że żołnierz tę 
skią do chwjli swobodnego, cywilne
go rzekłbym odetchnięcia, do czego 
zresztą uprawnia go jego prawo.

Mamy przy wojsku rozliczne insty
tucje, które -z większym lub mniej
szym talentem i zapałem zajmują się 
tą ludzką stroi ą żołnierskiego życia 
Mamy wsz* Izie Ymki, Ywiq, Akcję 
Katolicką, mamy i PCK. Z południo
wo - włoskich organizacji najsilniej 
szą jest ta ostatnia. Składa się ona 
z placówek w Brindisi, CassamaKsjma 
Bari. Neapol Caserta, Capua, Monte 
Cassmo a w trakcie zakładania są 
placówki w Benevento j Cancello.

K.iżda placówka ma goepodę, wię
ksze z nich jłrowadzą hotele, przy 
niektórych są biura poszukiwań. Po_ 
z.tym PCK opiekuje się kilkoma szko 
łami powszechnymi i średnimi dla — 
polskich dzieci i młodzieży. W związ

ku z tym vłasna Sekcja Wydawnicza 
drukuje książki [ pod fczniki, któ
rych zawsze mimo wszelkich wysił
ków jest zbyt mało.

* * *
PCK w Bar] jeszcze do niedawna 

mieściło się w skromnej paropokojo- 
wej gospodzie, i ograniczało się do 
wydawania herbaty, kawy, kakao, 
kanapek, ciastek i lodów od 9 — 12 
i od 15 do 21.

W godzinach obiadowych żołnierz 
przejazdem bawiący w Bari klnąe 
chodził po brudnych ulicach lub zja
dł 1 2 jajka w jakiejś włoskiej spe
lunce, Dziś zachodzi sobie do piękne
go przestronnego lokalu, zjada za pa
rę lirów normalny, smakowity obiad 
a wieczorem kolację, gra mu przy 
tvm muzyczka radiowa, potem może 
sobie spocząć na miękkiej czerwonym 
płótnem obitej kanapce, poczytać ga
zetę czy obejrzeć jakieś pisma an
gielskie. Jakim powodzeniem cieszą 
się objady i kolacje Gospody PSK w 
Bari, zobrazują wymowne cyfry z o- 
statnich 10 dni: 780 j 710 kolacji.

Co pewien czas Gospoda urządza 
koncerty lub dancingi, cieszące s ę 
dużą frekwencją i wielką Ąawą - 
wśród braci zkłnierskjej.

* * *
Przy ul. Quintino Sella znajduje się 

hotel PCK. Całe 1. piętro dużego do
mu mieści 48 łóżek dla szeregowych 
i 6 dla oficerów. Całość robi bardzo 
dobre wrażenie. Wszędzie wzorowa

czystość. Świeża pościel na łóżku« h, 
aż pachnie. Kierownik hotelu chwali 
s ę własną pralnią ,gdzie starym poi 
skám obyczajem bielizi ę i pościel nie 
tylko się pierze, ale i przegotowuje. 
Żenujące jest może tylko ro, że wra
cać do hotelu można tylko do godz. 
JO-ej, a nad ranem pod jednym ko
cykiem jest trochę zimno. Frekwen. 
sja jest bardzo duża. W soboty- i nie 
dzielę wszystkie łóżka z reguły są 
zajęte.

• * *
Najciekawszą jednak a równocześ

nie naimniej znaną instytucją P< K 
jest jego Sekcja Wydawnicza. Mieści 
się ona w paru niedużych pokojach 
w budynku Komendy Placu. Kllkana 
ście maszynistek i korcktorek, kilku 
rysowników i kreślarzy, oto załoga 
tego statku.

Książka przeznaczona do przedru
ku musi być maszynowo przepisana 
na matrycach woskowych lub metalo 
wych, wielokroć czytana i poprawia 
na Na wielu trzeba wykonać odpo
wiednie rysunki, przerysować foto
grafie, czy wykresy Jest to praca 
żmudna i trudna, szczególnie w cias
nych i niezbyt jasnych warunkach 
Sekcji.

Gotowe już klisz® .odbija się przy 
pomocy powielacza na luźnych kart
kach papieru, które potem trzeb: ze 
szyć, oprawić, zapakować i wysłać 
Czekają na te książki szkoły polskie 
go (środka Regio - Forl czekają 
dzjes ątkj szkćł Austrii i południo
wych N iemiee, czekają szkoły w Rzy 
mic i gimnazjum w Trani. Poza tym

Mistrzostwa lekkoatletyczne Bazy
Wyniki drugiego dnia zawodôvy

Bieg 200 metrów:
1 Srępniewski • WPanc. 24,9 sek.
2. Adamkiewicz CWPanc. 2Ô.Û sek. 

Dyka 7 DP, 25,3 «ek.
4 Sobucki CAVA 25,3 sek
5. Dobíerzewski 7 DP —
6, Ljszka, CWPanc. —

Bieg 800 metrów;
!.. Kusik, CWPanc 2,08,7
2. Herman 7 DP 2,09.9
3. Myszkowski 7 DP 2.12.4
4. Lewicki CWPanc. 2.13."
5. Liszka CAVPanc. -
6. Szwender CM A —

Sztafeta 4 x 100;
1. 7 DP — 48,4 sek. (Staniszewski, 

Dyka, Dobieżewski, Krawczyk).
2. CWWPanc. — 40,0 sek. (Jura- 

szczyk, Stępniewski, Liszka. A- 
damkiewicz).

3. (’WA -— (Korczak. Mikulskj. 
Wróblewski, Sobucki i.

Trôj'akok:
1 luszczyk 7 DP 11 mtr 9C> cm 

(jioza konkursemL
2. Hanke C.WPanc, 11 mtr 59 cm.
3. Wróblewski ( W A 11 mtr 55 cm.
4. Kaszek CWPanc 11 mtr 34 cm.
5 Stępniewski CWA 11 mtr 24 cm
6. RzymanJ WA 11 mtr 00 cm.
7. Juraszczyk CWPanc. 10,31 mtr.

Skok w zwyż:
1. Malickj — CWA 173,5 cm
2. Juszczyk — 7 DP 165 cm
3. Losiakowski 7 DP 160 cm
1. Ulanowski, 17 Kp. Łącz. 151 <iu
5. Hajda 17 Pułk. Art 140 cm
0 Juraszczyk CWPanc. 140 cm

Pchniecie kulą;
1. Hanke CWPanc. 11 mtr 26 cm.
2. Morys OWA 10 mtr 62 cm
3. Sulik CWPanc. 10 mtr 18 cm.
L Szubra Kurs Mai. Nr. 2 9,75 cm
5. Słoma 7 DP 9 mtr 75 cm
6. Kapitan CWPanc 9 mtr 62 cm.

Mimo, że w drugim dniu mistrzostw 
ule dopisała pogoda to jednak w dal 
szym ciągu zaw<xhiicy os!ągają wspa 
uiałe wyniki. Osiągnięto na 200 mtr 
czas lepszy <řd rekordu Korpusu, o 
0,1 sek. lepszy. Udało się to Stęp
niewskiemu z CWWPanc. Kusik w 
biegu na S00 mtr także poprawił re- i 
kord Korpusu. Wynik jego jest lep- J 
szy od czasu osiągniętego przez A- i 
damiaka z 5 KDP w A neonie o 1.3 s.
— Malicki z CWA poprawi swój wła 
sny rekord Korpusu o i pół cm na 
pewno udało by mu SÎÇ iK)dwyższyć 
Ten wynik lecz stojaki... skończyły 
się (organizatorzy!) Po drugjm dniu 
mistrzostw w dalszym ciągu w tabe
li klasyfikacji drużynowej prowadzi:

podięeznik o charakterze ogólno
kształcącym. historyczce i geograf < z 
ne cieszą się dużym popytem na wje 
lu kursach wojskowych. W *rzeeb o 
statuích niiesiąeacn, czyli od począ‘ 
ku istnienia Sekcja Mydąwnicza wy 
dała 15 podięczników w łącznej ilo
ści 15 tysięcy tomów.

Równocześnie z wydawaniem ksią 
żek i podręczników hístorji języka 
polskiego, geografii, artymetyki, re 
ligii itd. Sekcja prowadzi pismo dla 
dzieci. Nazywa się ono ,,Dziatwa 1
zawiera trzy działy: ,,Dla dzieci star 
szych”, .,Z ziemi naszej — obrazy 
Polski przedwojennej” i .,Dzieci mię 
dzy sobą”, W projekcie jest także 
dział dla dzieci młodszych z bajka
mi, wycinkami .zagadkami i rysun 
kowyni abecadtem. Wszystko to w 
pięknej szacie graficznej w wykona
niu zdolnych grafików. Pismo to ma 
l.(MJO egz. nakładu p rozchodzi się 
wszędzje tam, gdzie są skupiska po! 
skich dzieci, dochodzi nawet do Pale 
styny, Afryki j Indii.

W projekcie są śpiewniki, zbiory 
kolend, no i przede wszystkim dal- 

wydawanie podróżników szkol
nych Więkizcść z nich tęlzie wyda 
na w najbliższym czasie z uwagi na 
to, że rok szkolny w szkcłach i gim
nazjach, jeśli s'ę jeszcze me zaczął, 
to zacziąe się niedługo.

Enndusz<»w na ten wielki cel oś
wiatowy dostarcza każdy, kto popie
ra gosixxly PCK. Dzieci polskie mogą 
się uczyć z polskich podręczników 
dzięki ofianiości masy polskich ż‘ ł 
njerzy.

Poszukiwania
Jankę Antoni r. 1996 z Grudz.ąćza 

jxxîzuk. przez bra-ta J. Bronisława 
Po). Fort ( MF 711.

Janke Antoni r. 1906' z Grudziądza 
jx>szuk. przez brata J Bronisława 
Pol. For. CM F 711.

Połyka Erward, Jan oraz krewni 1 
znajomi poszuk. przez P. Gerharda 
Pol. For. CMF 437

Piłakowski Henryk imszuk brata Jn 
liana, krewnych i znajomych Pol. 
For. 733. 

1. (AYPaue. pkt 97 (jtier iniejnc 7)
2. 7 DP pkt 68 (pierw, miejsc 2>;'
3. CWA pkt 48 (pierw mhdsc 2t;
4. Kursy Mat. Nr 2 pkt 12
5 17 Koni]). I.ączn. pkt 10
6. 17 Pułk. Art. pkt 3
7*. Gimii. Kupieckie pkt 2
Na uwagę zasługuje miejsce zes

połu Kursów Maturalnych Nr 2, któ 
re 5ą reprezentujane przez., jedne
go zawodnika - Szubię Tadeusza. 
Szczegółowe sprawozdanie uknże się 
później. ia.r.l.k.1

Dokąd pójść
W SRODE. 5 GRUDNIA

Teatr Garnizonowy ENSA (Petruz 
zelli) — Film kolorowy: ..Sprowadź 
dziewczęta” (z Yeroniką Lake).

1 przedstawienie o godz. 17.00.
Rewia: . Orzechy w maju’
2 przedstaw, o godz. 14.00 — 21.00.
Teatrn Piccinni (Co^so Yittorio T- 

manuelei — Rewia włoska: ,,Wiosna 
• Iziewcząt’ 1 piV.edstaw. o g. '30.00
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Znaleziono dokumenty świadczące 
ze Brytyjczycy także popierali Hitlera

Islandia nie chce przyznać żadnych przywilejów
obcym mocarstwom

LONDYN, 5. XII .(UP) — Kiąg 
doWÖdftw zacjejnia słę wokół zagra
nicznych sympatyków narodowego 
socjalizmu. W tajnym archiwum ;n;e 
mieckiego ministerstwa spraw zagra 
mężnych znaleziono dokumenty — 
świadczące przeć w Iłrytyjczykom i 
członkom Innych narodów, którzy 
iMípleralj Hitlera.

Pewien wyższy oficer brytyjski po 
wiedział w Norymberdze korespon
dentowi dziennika „News Chronicie’’ 
że do Londynu wysłano ostatnio w*e. 
le ważnych dokumentów. Będą one 
przestudiowane 1 ewentualnie odda
ne naczelnemu prokuratorowi Wiel
kiej Brytanii. Specjalna ekipa bry

tyjskiego ministerstwa spraw zagra
nicznych, która wykryją ten mate
riał, przyległa zachowanie tajemni
cy, ale jeden z urzędników powie 
dział: „Njczego sobie wę?ej nie ży 
czę, niż od łon’f.4a tej brudnei spra 
wy”.

• • •
NORYMBERGA, - 5. XII. (Reuter) 

Sir Hartley Shawcross — rozpoczął 
wczoraj omawianie brytyjskiego ak
tu oskarżenia przeciw hitlerowskim 
zbrodniarzom wojennym. Shawcross 
i inni członkowie brytyjskiego kole
gium oskarżycieli spodziewają się 
przedstawić swój akt oskarżenia w 
e.ągu 4 dni.

LONDYN, 5. XII. (Reuter) W 27- 
mą rocznicę uznania niepodległości 
Islandii, przemawiał przez rhdlo po 
tseł do parlamentu islandzkiego prof. 
Thoroddsen. W sprawie udzżelenja 
przez Islandię baz morskich Stanom 
Zjednoczonym powiedział on: „Nie 
jesteśmy izolacjonistami, lecz prze
ciwnie opowiadamy się za współpra 
cą międzynarodową. Ale nie zamie
rzamy przyznawać żadnych przywi
lejów obcym mocarstwom... Opinia, 
Że istnienie dwóch wielkich lotnisk 
ua Islandii mogłoby skusjć napast
nika. oznacza niewiarę w pracę or
ganizacji Narodgw Zjednoczonych, w 
której Islandia weźmie udział w naj 

Jeszcze kilka krajów w oczekiwaniu wyborów
W kilku krajach Europy przygoto 

wują się wybory. Jak poda je agencja 
«entera .rumuński ministdr propa
gandy Constant i nescu - łasi zapowie
dział, že wybory w Rumunij nie od
będą się, zanim elementy faszystow
skie nic oduczą się działać przeciw iu 
teresom kraju.

Kogo minister miał na myśi , lo- 
w ladů jemy się z dalszych jego wy wo 
dów. Powiedział on mianowicie, że 
wielu faszystów znala; ło bezpieczne 
schronienie w partii chłopskiej, kiero 
wanéj pzrez Manta i w part j naro
dowo- liberalnej, której przewódtą 
jest Bratianu. Te partie są wpraw.

Wczoraj odbyły się wytary dę rod 
miejskich w Finlandii. Wynik! ich 
uie są jeszcze znane, ale należy prze, 
widywać sukces komunistów. Socjal
demokraci bowiem poszli do wybo
rów zblokowani z komunist cml.

Jak pîsze agencja ANSA, misja so
jusznicza, której powierzono zadanie 
obserwowania wyborów w Grecji roz 
poczęła pracę. W swym oświadczeniu

podkreśla ona konieczość wprowadzę, 
nia w kraju normalnych stosunków 
politycznych i gospodarczych.

Dziennik ,,Os-prvatore Romano” P< 
•zę, te amerykańskie władge oknptt. 
cyjne w Niemczech odebrały prawe- 
głosu w przyszłych wyborach komu
nalnych tym Niemcom, którzy w ja
kikolwiek sposób skompromitowali 
s g współpracą z hitlerowcami.

Zagadnienie Indii dyskutowane 
w parlamencie angielskim

dzie legalne ale rząd ślelżl jc bacz
nie i — byc może — będzie zmuszo. 
ny je rozwiązać. Zależy to od ich za 
-howania s.ę. czy lędzie im wolno 
przedstawić swoich kandydatów przv 
wyborach. Zresztą ule rozporządzają 
one żadnym dziennikiem, ponieważ 
wszystkie związki drukarzy odmówi
li pracy dla tych parti'.

LONDYN, 5. XII. (Reuter) — Lord 
Petrick Lawrence w Izbie Lordów, a 
przewódnickący rady prywatnej Her
bert Morrison w Izbie Gmin, złożyli 
równocześnie w imieniu rządu brytyj 
»kiego oświadczenie o zagadnieniu In 
dii. Stwierdza ono, że rząd brytyjski 
zaproponował przeprowadzenie w In
diach wylibrów do zgromadzenia kon

«tytucyjnego, któreby miało za zada
nie uchwalić konstytucję. Poniewfaż 
przeprowadzenie tego planu natrafiło 
na trudności, a rząd uważa za rzecz 
bardzo pilną danie Indiom stanowis
ka niezależnego państwa w obifible 
brytyjskiej wspólnoty narodów, więc 
rząd brytyjski postanowił utworzyć 
komisję parlamentarną, która wyje- 
dzie do Indii dla przeprowadzenia rbz

Katolicy amerykańscy demonstrują
mów z i>olitykain| hinduskimi.

Rząd podkreśla jednak, że rząd in 
dyjeki i rządy prowincjonalne Indii

w obronie
NOWY JORK, 5. XII. (Reuter) — 

Teoretyk Partii Pracy profesor Lar 
ki przebywa obecnie w Nowym Jor. 
ku. Podczas jego odczytu o bom tue 
atomowej wystąpiła grupa mężczyzn,

Hiszpanii
pisy: ,,zostawcie w spokoju katolic
ką Hiszpanię” — „Franko ocal.ł 
Hiszpanów od czerwonych Laskiego” 
— ,,Ameryka i»otępia każdą niena
wiść, a więc także antykatoFcyzm”.

są odpowiedzialne Za utrzymanie pra 
wa i porządku w kraju. Rząd bry
tyjski nic zgodzi się, aby problem In 
dii został rozwiązany słą i nie pozwo 
li na żadne próby złamania lojalności 
administracji hinduskiej i hinduskich 
sił zbrojnych.

kobiet pod przewodnictwem księ
dza katolickiego. Grupa ta niosła na

Anglikom tez podobała sie 
bojówki i pałkarze

LONDYN, 5. XII, (Reuter) Sekre
tarz Partii Pracy Morgan Phillips za 
żą<h.ł od kierownictwa partii konser
watywnej wycofania odezwy do mło
dzieży należącej do tej partii, albo 
udzielenia w* tej sprawie bliższych 
wyjaśnień. W odezwie tej partia kon 
serwatywna przewiduje utworzenie 
z młodych swych członków ^ochro
ny osobistej” dla kandydatów i mów 
ców partii, którzyby mogli się spot
kać z ,,przyjęciem wulgarnym”. — 
Phillips podkreśla, że projekt ten 
przypomina bardzo początki reżimu 
Hitlera i Musoliniego.

Czesi zaprzeczają
PRAGA, 5. XII, (Reuter) — Ra- 

diu praskie zaprzecza wiadomości o 
wymianie not m ędzy nielegalnym 
nądem wai*zaw«kjm a rządem cze
chosłowackim. Nielegalny rząd war 
»•zawski miał rzekomo zaproi>onować 
Czechosłowacji rokowania we wszy
stkich sprawach si«irtnych między 
obu krajami. Radio praskie zazna
cza, że sprawa Niemców zâmieeeka 
iveh w Czechosłowacji nje może być 
orzedmiotem rokowań. 

W czasie odczytu Laski bronił się 
przed zarzutem występowania prze, 
ciw Kościołowi Katolickiemu i przy 
pominął, że przez całe życie walczył 
w obronie tolerancji religijnej”. Kry 
ty kowalem tylko — powiedział on, 
państwo, które z małego terytorium 
wywiera wpływ na cały świat. Kry 
ty kowalem je, ponieważ mam pra
wo krytykować każde państwo, me 
wyłączając mego własnego”.

REWIA-
Teatr Śląski puścił w świat cieszą 

ce się wszędzie dużym powodzeniem 
„Variete Cyrkowe”. Na różnorodny i 
urozmaicony program tej rewii muzy 
czno - akrobatycznej składają się 
sztuki magiczne pokazywane przez 
świetnego magika, humoreski tanecz 
ne I muzyczno, popisy żonglera, gim
nastyków i ekwilibrystów. Śpiewają 
o sobie, że i-ą wesdłą dziesiątką. Jest 
k-h naprawdę - ale nikomu nie mów

Trzęsienie ziemi w Indiach
KARACZI. 5 XII. (Reuter) — 

4000 ludzi zginęło, a 40.000 pozostało 
bezdomnymi, zaś kilka wsi zostało 
zmytych przez wysoką falę, która 
powstała na wybrzeżu pćłaocno-za
chodnich Indii 28 listopada wskutek 
podmorskiego trzęsienjn ziemi.

Obie Izby przeprowadziły wyczer
pującą dyskusję nad oświadczeniem 
rządu. Postł komunistyczny Galla- 
cher zapytał, czy nie byłoby lepiej 
opuścić z oświadczenia część, która 
zawiera groźby pod adresem hindus
kim. Morrison odpowiedział: „Nie 
jestem takim stronnikiem silnego 1 
bezwzględnego rządu Jak pan. — A 
prócz tego nie widzę w tym oświad
czeniu żadnej groźby”. 

VARIETE
cie — jedenaścioro. To znaczy dzie
więciu — i dwie. Przez cały czas 
przygrywa nieliczna może ale bar
dzo dobra orkiestra z której szcze
gólnie Jazziota i jeden z akordeoni
stów wykonują duią muzykalność. Z 
zespołu wybija się szczególnie p. Ur
bańczyk, którego akrobatyczne wy
robienie i duże wyczucie humoru «ce 
uicznego inylciąga wyraźnie całość i 
wywiera na nią swoisty charakter.

Przedstawienie ,,Variete Cyrkowe
go” dla 5 Szpitala Wojennego i Gar
nizonu miasta Bari odbędzie się w 
czwartek, 6 bm o goduzinie 20,00 w 
Casnmassima. — Cena biletów do 
50,30 i 15 lirów. Sprzedaż dla Garni
zonu Bari odbędzie się w Kompanii 
Administracyjnej Komendy Placu w 
dniu 5 bm od godziny 10.00 JS.OO, 
« 6 bm ud 10,00 — 12,00-

blfźszej przyszłości". ITof. Thorod 
d?en zakończył zapewnieniem że Ir
landczycy pragną zachować przj - 
Jaźń Stanów Zjednoczonych w wjęk 
«szym stopniu, niż jakiegokolwiek in
nego państwa.

Wiadomości włoskie
FARYZ, 5. XII. (AP) — Rzecznik 

rządu francuskiego ujawnił, że na żą 
danie Francji sprzymierzeni j»estano- 
wilj nie wycofywać swoich wojsk 0- 
kupujących pas ziemi włoskiej wzdłuż 
granicy francuskiej. Rzecznik uważa, 
że gdyby te wojska wycofano i gdy
by następnie przeprowadzono pewne 
poprawki graniczne na rzecz Francji 
to przy obecności wojsk włooklch na 
granicy powstałaby trudna sytuacja.

• • •
RZYM, 5. XII. ^(ANSA) W pon;c_ 

działek wieczorem ua wpsólnym ze
braniu przedstawicieli 6-ciu partyj 
koa-ljcyjnych wybuch spór, skutk em 
którego liberal! opuścili zebranie, — 
aby odwołać się do zgromadzenia 
swojej partii. Dopiero o godz. 3-ciej 
w nocy we wtorek zawiadomili oni 
P. de Gasperi że godzą s:ę nadal na 
objęcie przez niego stanowiska pre
miera, o ile dostarą w jego rządzie 
trzy ministerstwa ważne <lla życia 
gospodarczego kraju.

De Gasperj zawiadomił księcia Im 
berto, że ixxlejmuje się utw-orzyć 
rząd. Wczoraj miano nadzieję, à* 
rząi zostanie utworzony w najbliż
szych godzinach. Przedstawiciele «- 
ciu partyj koalicyjnych zebrali się u 
de Gasperi’ego aby ustalić skład 
rządu

• • •
FIVME, 5. XII. (R) „Italia No

va” podaje z Fiume wiadomość, że 
dwaj Włosi zdarli flagę jugoiłowiań 
ską na placu Dantego. Jeden z nich 
został złapany przez policję titowską 
i zastrzelony na miejscu. Ludność 
miasta nie może juà znosić panowa
nia titowskiego i wszelkimi środkami 
objawla swe niezadowolenie, Titow- 
Ska policja polityczna zamierza przy
stąpić do masowych aresztowań

• • •
RZYM, 5. XII. (R) Wioski Izlen- 

nfk ,,I1 Momento” donosi, że głów
ne dowództwo wojsk sprzymierz- 
nych na obszarze morza Sródziemń - 
go, któro mieści «ję w Casercie. bę
dzie nadal utrzymane, wbrew p j_ 
prze<lniemu postanowieniu rozwiąza
nia go z końcem bieżącego roku.

Południowa Afryka 
potrzebuje białych

BLOEFONTEIN, 5, XII (Reuter) 
Premier Unii i>ołudńiowo Afrykań
skiej marszałek Smuts, przemawia
jąc na dorocznym kongresie Free Sta 
te United Party wypowiedział prz« 
wldywanie, że w najbliższych 5 lub 
10 latach ludność pcłiidnlowej Afry
ki okaże się zbyt, mała, aby sprostać 
rozwojowi kraju, przede wszystkim 
rozwojowi przemysłowemu. Wtedy 
południowa Afryka wpuś. t emigran- 
tó.w rasy białej, Imlgrac|a do p<łud. 
nfówej Afryki jest bliska, n e należy 
więc jej uważać za sprawę <-hlnIo 
nej przyszłości.

Australia bedzie 
bez węgla

SYDNEY, 5, XII. (Reuter) Górni
ej- Nowej Połudnjuwej Walii, która 
produkuje 2 3 "Çjda australijskiego 
rozpoczęli strejk. Marynarze austra 
Hjskiej floty handlowej postanowili 
nie zaciągać «ię na statki, ładujące 
węgiel i stal. Wskutek tego grozi za 
trzymanjo kolei i gazowni oraz elek
trowni w całej Australii.


